РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЮТИНСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИЛЮТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
№ 66
19.12.2023 г.                                                                                   ст. Милютинская
«О передаче  полномочий по решению
вопросов местного значения Администрации Милютинского района»

В соответствии с  пунктом 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Милютинское сельское поселение», Собрание депутатов Милютинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Передать муниципальному образованию «Милютинский район» полномочия по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения.
2. Главе Администрации Милютинского сельского поселения (Сергиенко С.Ю.) обеспечить заключение соглашения о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
3. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Милютинское  сельское поселение бюджету муниципального образования «Милютинский  район» на осуществление полномочий в области культуры на территории Милютинского сельского поселения, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
4. Утвердить Методику расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Милютинское сельское поселение» бюджету муниципального образования «Милютинский район» на осуществление полномочий в области культуры на территории Милютинского сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему решению.
5. Утвердить  проект соглашения между Администрацией Милютинского сельского поселения и  Администрацией Милютинского района  на осуществление полномочий в области культуры на территории Милютинского сельского поселения согласно приложению № 3 к настоящему решению.
   6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
   7. Настоящее Решение вступает в силу с  момента подписания  и подлежит размещению на официальном сайте.

	Председатель Собрания депутатов- глава Милютинского сельского поселения

                      А.В. Лукашов

Приложение № 1
  к решению Собрания депутатов
Милютинского сельского поселения
от 19.12.2023 № 66

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Милютинское сельское поселение бюджету муниципального образования «Милютинский район» на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения.

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Милютинское сельское поселение бюджету муниципального образования «Милютинский район» на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения (далее-Порядок) устанавливает правила предоставления из бюджета муниципального образования Милютинское сельское поселение (далее-бюджет сельского поселения) иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Милютинский район» (далее-бюджет района) на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения (далее-иные межбюджетные трансферты).
2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету района осуществляется за счет и в пределах средств бюджета сельского поселения, утвержденных на цели, указанные в соглашении о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету района осуществляется с единого счета бюджета сельского поселения на счет Управления Федерального казначейства по Ростовской  области.
В последующем иные межбюджетные трансферты перечисляются на счет бюджета района, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.
Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения бюджету района осуществляется ежемесячно не позднее 25 числа месяца, в соответствии с кассовым планом, предоставляемым администрацией муниципального образования «Милютинское сельское поселение» в администрацию муниципального образования Милютинского района.

Приложение № 2
  к решению Собрания депутатов
Милютинского сельского поселения
от 19.12.2023 № 66

Методика
расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Милютинское сельское поселение бюджету муниципального образования «Милютинский район» на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения.

1. Настоящая Методика разработана в целях определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2023, 2024 годах  из бюджета муниципального образования Милютинское сельское поселение (далее-бюджет сельского поселения) бюджету муниципального образования «Милютинский район» (далее-бюджет района) полномочия по решению вопросов местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения (далее-иные межбюджетные трансферты).
2. Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения бюджету района, определяется, исходя из расходов на оплату труда работников (с начислениями), непосредственно осуществляющих полномочия, и необходимые материально-технические затраты.
Объем средств на оплату труда (с начислениями) работников, непосредственно осуществляющих полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществления работниками полномочий, рассчитывается по следующей формуле: Sмбт = Sоп + Sмз, где:
Sмбт - размер иных межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, непосредственно осуществляющих полномочия, и материальные затраты, необходимые для осуществления полномочий;
Sоп - сумма расходов на оплату труда в год работников, непосредственно осуществляющих полномочия, определяемая по формуле:
Sоп = ФОТмес x Е x Км, где:
ФОТмес - фонд оплаты труда работников в месяц;
Е - коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации в размере 1,302 (30,2 % отчислений с заработной платы работников);
Км - количество месяцев (12);
S мз - материальные затраты, которые определяются из расчета:
S мз = (Пмз + Оус + Оку + Осп + Рмер + Пос), где:
Пмз - потребность в материальных запасах;
Оус - оплата услуг связи;
Оку - оплата коммунальных услуг;
Осп - оплата содержания помещения;
Рмер - расходы на проведение мероприятий;
Пос - потребность в основных средствах.

Приложение № 3
  к решению Собрания депутатов
Милютинского сельского поселения
от 19.12.2023 № 66

           СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ
(Проект)

ст. Милютинская						 «_____»___________2023 г.

    Администрация Милютинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем Поселение, в лице _______________________________________________________, действующей на основании Устава муниципального образования «Милютинское сельское  поселение», с одной стороны, и Администрация Милютинского района, именуемая в дальнейшем Муниципальный район, в лице ___________________________________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Милютинский район» с другой стороны, далее именуемые «Стороны», на основании пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее оглашение о передаче полномочий (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет соглашения и перечень полномочий

1.1. По настоящему Соглашению Поселение передает, а Муниципальный район принимает на себя полномочия по вопросам местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
1.2. Передача полномочий Поселением Муниципальному району осуществляется за счет финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Милютинского сельского поселения (далее – бюджет поселения) в бюджет Милютинского района (далее – районный бюджет).
1.3. Перечень передаваемых полномочий в рамках Соглашения:
–  организация досуга и обеспечения жителей Поселения услугами организации культуры;
–  развитие местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Поселении.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов.
2.1.2. Получать от Муниципального района информацию об использовании финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов.
2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования Муниципальным районом.
2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов в случае неисполнения Муниципальным районом переданных полномочий.

2.2. Поселение обязано:
2.2.1. Передать Муниципальному району финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий.
2.2.2.  Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий, а также за использованием Муниципальным районом предоставленных на эти цели финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов.
2.2.3. Предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

2.3. Муниципальный район имеет право:
2.3.1. Получать от Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения переданных полномочий.
2.3.2. Получать финансовое обеспечение полномочий за счет финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов.
2.3.3. Использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства на осуществление переданных полномочий.

2.4. Муниципальный район обязан:
2.4.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.4.2. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Поселением, исключительно на осуществление переданных полномочий.
2.4.3. Представлять Поселению отчёт об использовании финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов, а также иную необходимую информацию.

3. Передаваемое имущество и финансирование полномочий

3.1. Передача имущества и материальных ресурсов в целях осуществления переданных полномочий не осуществляется.
3.2. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предоставляются из бюджета поселения в районный бюджет в форме межбюджетных трансфертов.
3.3. Сумма межбюджетных трансфертов составляет _____________________ (__________________________________) рублей и рассчитывается исходя из денежного содержания и материальных затрат согласно приложению №1,
в том числе ( по годам):
_______________________________ рублей;
________________________________рублей;
________________________________рублей;

	3.4. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий, утверждается решением Собрания депутатов Милютинского сельского поселения о бюджете Милютинского сельского поселения Милютинского района на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
3.5. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета поселения.
3.6. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы районного бюджета, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.
3.7. Перечисление межбюджетных трансфертов производится согласно графику перечисления (Приложение №2).
3.8. Расходование межбюджетных трансфертов на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.
3.9. В случае прекращения действия Соглашения неиспользованные межбюджетные трансферты, перечисленные Поселением в доход районного бюджета на осуществление переданных полномочий, подлежат возврату в бюджет поселения в порядке, определенном бюджетным законодательством.

4. Отчетность и контроль

4.1. Отчет об использовании средств межбюджетных трансфертов Муниципальный район предоставляет Поселению однократно не позднее 20-го числа первого месяца, следующего за отчетным годом, по прилагаемой форме (Приложение №3).
4.2. Муниципальный район обеспечивает условия для беспрепятственного проведения мероприятий контроля за исполнением переданных полномочий.
4.3. Контроль за использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных Муниципальному району, осуществляется путем предоставления Поселению годовой отчетности об использовании финансовых средств, предоставленных в виде межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

5. Ответственность сторон за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязанностей по Соглашению

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных полномочий, кроме случая неисполнения Поселением обязательства по финансированию осуществления переданных полномочий.
5.3. Муниципальный район несет ответственность за нецелевое использование финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
5.4. За несвоевременное перечисление Поселением межбюджетных трансфертов взимается пеня в размере одной трехсотой действующей на дату оплаты ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
5.5. Нецелевое использование финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов влечет бесспорный возврат Муниципальным районом полученной суммы средств, в размере средств, использованных не по целевому назначению, и (или) в размере платы за пользование ими либо приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов.

6. Вступление в силу, срок действия
и порядок расторжения Соглашения

6.1. Соглашение вступает в силу с «   »         202_  г. и действует по «   »         202_  г.  года включительно.
6.2. Досрочное расторжение Соглашения возможно:
6.2.1. По соглашению сторон.
6.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения, действующего федерального или областного законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязанностей в соответствии с настоящим Соглашением;
6.2.3. В судебном порядке.
6.3. Уведомление о расторжении Соглашения направляется другой стороне не менее чем за 2 месяца до расторжения.
6.4. Расторжение Соглашения влечет за собой:
- прекращение обязательств Муниципального района по осуществлению переданных полномочий;
- возврат Муниципальным районом неиспользованного остатка межбюджетных трансфертов в течение 10-ти рабочих дней с даты расторжения Соглашения.

7. Иные условия

7.1. Уполномоченным органом местного самоуправления по исполнению полномочий настоящего Соглашения и предоставления отчетности является Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации Милютинского района.

8. Заключительные положения

8.1. Споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются путем направления претензии, срок ответа на которую – 10 рабочих дней. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке в Арбитражном суде Ростовской области.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению согласовываются Сторонами и оформляются в виде дополнительного соглашения к Соглашению.
8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

	Поселение

Адрес
 ИНН  КПП
УФК
л/сч
к/сч
БИК
ОКТМО

_________                                ___________
Должность                                         ФИО
                            (подпись)
М.п.
	Район

Адрес
 ИНН  КПП
УФК
л/сч
к/сч
БИК
ОКТМО

_________                                ___________
Должность                                         ФИО
                            (подпись)
       М.п.

Приложение №1
к соглашению о передаче полномочий
от ______________ №____

Расчет межбюджетных трансфертов на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий
органами местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района
по вопросам местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения
	Наименование
 поселения
	Численность населения тыс.чел.
	Содержание по переданным полномочиям, в руб.

	Итого
	в том числе:

	Год финан-сирования

	 ФОТ
	Начисл. на ФОТ
	Комп. выплаты и пособия,
	Мат. затраты, всего

	Милютинское сельское поселение

	Поселение

_________                                ___________
Должность                                                       ФИО
                                 (подпись)
М.п.

	Район

         _________                                ___________
Должность                                                       ФИО
                                 (подпись)
М.п.

	Приложение №2
к соглашению о передаче полномочий
от ______________ №____

График перечисления межбюджетных трансфертов
                                    руб.
	Месяц
	Сумма

	Поселение

_________                                ___________
Должность                                                       ФИО
                                 (подпись)
М.п.

	Район

         _________                                ___________
Должность                                                       ФИО
                                 (подпись)
М.п.

	Приложение №3
к соглашению о передаче полномочий
от ______________ №____

Отчет по иным межбюджетным трансфертам на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий
по состоянию на “___”______202___г.

	(из расчета расходов на денежное содержание соотношении от численности населения)
	руб.

	Наименование полномочия
	Всего план
	Всего факт
	в том числе

	 Годовой ФОТ, ст.211
	Начисл. на ФОТ, ст.213
	Компенс. выплаты и пособия, ст.266
	Мат. затраты, всего

	 Полномочия по вопросам местного значения в области культуры на территории Милютинского сельского поселения

	Итого

	Руководитель

	[bookmark: _GoBack]Исполнитель___________    тел.

10